
 

 

 
                            
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n.  06/20 del 15.01.2020 
 

 

OGGETTO: Lavori di rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta – 

Ricci di testata e tratti limitrofi dell’imboccatura centrale – Modifica della composizione 

dell’Ufficio di Direzione Lavori. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto del MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Commissariale n. 09/14 del 28/01/2014 con la quale fu impegnata la somma di 

€. 70.000,00 sul capitolo di spesa 211/10 art.02 del bilancio di previsione 2014 e la successiva 

Delibera commissariale n. 32/16 del 11/03/2016 con la quale fu impegnata la somma di €. 

11.930.000,00 sul capitolo di spesa 211/10 art.02 del bilancio di previsione 2016 a copertura 

globale della spesa; 

Vista la convenzione sottoscritta in data 01.06.2018 tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale 

Opere Pubbliche Sicilia-Calabria; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 09/19 del 27/02/2019 di costituzione dell’Ufficio di Direzione 

dei Lavori indicati in oggetto composto da: 

• Ing.  Emanuele Cicivelli: Direttore dei Lavori 

• Ing. Fabio Arena – Ing. Maurizio Simone – Geom. Alfio Conti: Direttori Operativi 

• Geom. Ignazio Cuccia – P.I. Marino Mondello – Pasquale Zisa – Giovanni Russino: Ispettori 

di Cantiere; 

• Sigg. Orazio Di Marco e Vito Crescenti: collaboratori per la tenuta e sistemazione 

documentazione e compiti ausiliari. 

• Geom. Alfio Conti, altresì, nominato coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai 

sensi dell’art.91 del D.lgs. 81/08. 

Vista la nota prot. 00327 del 08/01/2020, allagata al presente Decreto quale parte integrante e 

sostanziale, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 

Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria Ufficio 3° Tecnico ed Opere Marittime per la 

Sicilia, chiede la modifica dell’Ufficio di Direzione dei Lavori, mediante la sostituzione 

dell’Ispettore di Cantiere Geom. Ignazio Cuccia, prossimo alla quiescenza, con il P.I. Piero Conte, 

a decorrere dal 08/01/2020; 

Sentito il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione Ing. Riccardo Lentini nella 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 



 

DECRETA 
 

la modifica della composizione dell’Ufficio di Direzione dei Lavori di rifiorimento e ripristino 

statico della diga foranea del Porto di Augusta – Ricci di testata e tratti limitrofi dell’imboccatura 

centrale, con la nomina dell’Ispettore di Cantiere P.I. Piero Conte in sostituzione del Geom. 

Ignazio Cuccia, con decorrenza dal 08/01/2020, come da richiesta del Provveditorato 

Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria Ufficio 3° Tecnico ed Opere Marittime per la 

Sicilia pervenuta con nota prot. 00327 del 08/01/2020. 

L’onorario per le relative competenze tecniche saranno calcolate e liquidate come da Regolamento 

sull’incentivo di questa Autorità di Sistema Portuale in attuazione del nuovo Codice dei Contratti, 

le cui somme trovano copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell’opera, giusta 

Delibera Commissariale n. 09/14 del 28/01/2014 e successiva Delibera commissariale n. 32/16 del 

11/03/2016. 

Il presente Decreto viene notificato al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti 

conseguenziali. 

            

                                                                                             Il Commissario Straordinario 

                                                                         Prof. Emilio Errigo 

 

 

 

 


